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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1977.61 1976.81 -0.04% 
Argjend 23.86 23.89 0.14% 
Brent Crude 74.28 75.16 1.18% 
WTI Crude 70.10 70.9 1.14% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0762 1.0763 0.01% 
EURCHF 0.9745 0.9736 -0.10% 
EURGBP 0.8592 0.8592 0.01% 
EURALL 109.5034 108.9861 -0.47% 
EURTRY 22.5877 22.5309 -0.25% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.5600  103.52 -0.04% 
VIX 15.65 15.63 -0.13% 
S&P 500 4,179.83 4,221.02 0.99% 
NASDAQ 12,935.29 13,100.98 1.28% 
Dow & Jones 32,908.27 33,061.57 0.47% 
DAX-Gjermani 15,853.66 15,944.71 0.57% 
FTSE 7,490.27 7,520.45 0.40% 
NIKKEI 31,148.01 31,524.22 1.21% 
SSE-Shangai 3,204.64 3,230.07 0.79% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.60 3.61 0.38% 
SHBA 2 vite 4.34 4.34 0.05% 
Gjermani 10 vite 2.25 2.28 1.16% 
Gjermani 2 vite 2.72 2.75 0.99% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Samiti global i linjave ajrore per te adresuar rritjen 

e udhetimit dhe synimet mjedisore 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve u rriten te premten 

pasi ligji i tavanit te borxhit te SHBA u ratifikua nga 

Kongresi, ndersa statistikat me te fundit te 

prodhimit industrial francez bene pershtypje 

 

➢ Volkswagen e kthen autobusin VW ne tregun e 

Amerikes se Veriut pas nje mungese 20-vjeçare 

 

➢ Çmimet e naftes rriten ndersa Kongresi miraton 

masen e tavanit te borxhit te SHBA 

 

➢ Çmimet e arit dhe te bakrit bien pasi publikohen te 

dhenat e listes se pagave jo bujqesore 

 

➢ Dollari bie ndersa fatura e tavanit te borxhit 

avancon 

 

➢ Monedhat aziatike rriten ndersa tregjet 

rivleresojne parashikimin e Fed-it vjen perpara 

listes se pagave 

 

➢ Nikkei i Japonise perfundon ne nivelin me te larte 

ne 32 vjet, ndersa frika e mospagimit te SHBA-se 

ulet 

 

➢ JPMorgan permireson parashikimin e saj ekonomik 

per Indine deri ne vitin 2024, por mbetet i 

kujdesshem ndaj sfidave globale 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 02/06/2023 Listat e pagave jofermike te SHBA 

SHBA 02/06/2023 Shkalla e papunesise ne SHBA 
Burimi: Bloomberg  

 

 
 
 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Senati miraton marreveshjen e kufirit te 

borxhit per te shmangur falimentimin 

 

➢ Ministrat e BRICS bene nje shfaqje fuqie teksa 

afrohet nje urdher arresti per Putinin 

 

➢ SHBA po kerkon eksplozive ne Japoni per 

predha artilerie te Ukraines 

 

➢ Sipas kryeministrit britanik Rishi Sunak, 

Ukraina ka nje pozicion te drejte ne NATO 

 

➢ Sipas nje zyrtari rus, sulmi me dron demtoi 

strukturat, por nuk shkaktoi lendime 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Borell ka paraqitur tre kerkesa ndaj Kosoves 

ne menyre per te qetesuar situaten ne Veri, 

dhe nese keto kerkesa nuk do te plotesohen 

do te kete pasoja te renda 

 

➢ Sipas anetarit te Komisionit per Pune te 

Jashtme te Senatit Amerikan, Chris Murphy, 

SHBA-te duhet te anagzhohen dhe te merren 

seriozisht me situaten ne Ballkan, duke e 

fajesuar Kosoven per de-eskalimin e situates 

 

 

➢ Kurti ka zhvilluar dje tre telefonata me tre 

senator amerikane, Murphyn, Shaheen dhe 

Ricketts, ku eshte diksutuar gjendja ne veri, 

duke i bere thirrje per qetesimin e situates 

 “Menyra me e mire per te pare çdo biznes eshte nga kendveshtrimi i 

klienteve” 

Jamie Dimon 

https://www.brainyquote.com/authors/jamie-dimon-quotes


 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


